
Prot. n 289 19/12/2023 

ISPETTORATO DI AREA METROPOLITANA DI NAPOLI 

VIA A. VESPUCCI, 172 – CAP 80142 

 

 

\ 

 

 

 

Ispettorato Area Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

CIG: ZCA3DD4A8A 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di manuali e riviste mediante affidamento 

diretto sul mercato elettronico della P.A. (M.E.PA, ai sensi del Decreto legislativo n. 36 del 1marzo 

2023). 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO DI AREA METROPOLITANA DI NAPOLI 

 
VISTO il D.Lgs 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della Legge 10 dicembre 2014, 

n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016 sulla “Disciplina della contabilità finanziaria ed economico patrimoniale 

dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro (Ispettorato)”; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

VISTO il Decreto Dirigenziale dell’INL n. 48 del 24.10.2019 portante “Disciplina delle procedure per 

l’acquisizione di beni e servizi”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito 

atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto dei contratti di servizi e 

forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

CONSIDERATE le assunzioni del personale ispettivo avvenute negli ultimi mesi e la conseguente 

necessità di provvedere ad una completa formazione mettendo a disposizione testi e riviste in materia 

di igiene e sicurezza sul lavoro; 



Prot. n 289 19/12/2023 

ISPETTORATO DI AREA METROPOLITANA DI NAPOLI 

VIA A. VESPUCCI, 172 – CAP 80142 

 

 

CONSIDERATA altresì l’introduzione del nuovo Codice degli appalti e la conseguente necessità di 

aggiornamento anche per il team addetto agli acquisti; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’acquisto di manuali e riviste non solo per completare la 

formazione del personale neoassunto ma anche per aggiornare quella del personale tutto; 

VALUTATO il preventivo di spesa relativo alla fornitura de quo, presentato dalla società 

WOLTERSKLUWER IPSOA AGENZIA BOERO in data 14.11.2023 (prto. n. 57774) e ritenuto 

idoneo; 

ACCERTATA la sussistenza della disponibilità finanziaria sul pertinente conto U.1.03.01.01.001 - 

del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, esercizio finanziario 2023, per la spesa pari ad € 

742,00 (settecentoquarantadue/00), Iva assolta dall’editore; 

 

RITENUTO di poter procedere attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.), ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. 36/2023, all’Affidamento Diretto con la società 

individuata WOLTERSKLUWER IPSOA AGENZIA BOERO, con sede legale in ______ alla Via 

______________________ che accetterà tutte le condizioni contrattuali previste dalle lettere d’invito; 

 

Per tutto quanto sopra espresso, 

DETERMINA 

1. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il dr. Cimminiello Maurizio, di cui si è 

verificato il possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs 36/2023 allegato 1.2 art. 5, e l’assenza 

di situazioni di incompatibilità; 

2. di autorizzare ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. 36/2023, la procedura mediante Affidamento 

diretto alla società WOLTERSKLUWER IPSOA AGENZIA BOERO s.a.s., C.F. 

01896620638, con sede legale in ______ alla Via ___________________________ , 

avvalendosi del portale e-procurement M.E.P.A., per fornitura del materiale indicato in 

oggetto; 

3. di dare atto che la spesa graverà sul conto U.1.03.01.01.001 – Giornali e riviste, del bilancio 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, esercizio finanziario 2023, per un importo pari ad 

742,00 (Ssettecendoquarantadue/00), Iva assolta dall’editore; 

4. di applicare il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) — informativa sul trattamento dei dati 

personali: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, 

con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 

procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché 

della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente 

con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell'apposita 

pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio 

dei dati personali comporta l'impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 

procedura di affidamento del servizio. 

http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx)


Prot. n 289 19/12/2023 

ISPETTORATO DI AREA METROPOLITANA DI NAPOLI 

VIA A. VESPUCCI, 172 – CAP 80142 

 

 

La determina verrà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

Napoli,18.12.2023 IL Direttore dello IAM di Napoli 

Dr. Giuseppe CANTISANO 

 

 
Firmato digitalmente da 
Giuseppe Cantisano 
C=IT 
O=ISPETTORATO NAZIONALE 
DEL LAVORO 

http://www.ispettorato.gov.it/

